
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  99/2016 

 
 
OGGETTO : 

 
S I S T E M A Z I O N E  M A R C I A P I E D I  C O R S O  D A N T E  .  
-  A F F I D A M E N T O  I N C A R I C O  P E R  L A  
P P R O G E T T A Z I O N E   P R E L I M I N A R E  ,  
D E F I N I T I V A / E S E C U T I V A  ,  D I R E Z I O N E  L A V O R I ,  
C O N T A B I L I T A ’   E  A D E M P I M E N T I  D . L G S .  8 1 / 2 0 0 8  
A L L O  S T U D I O  I N G .  D E M A G I S T R I S  P A O L O  D I  C A S A L E  
M .  T O   
 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  DODICI del mese di LUGLIO  il sottoscritto  DEBERNARDI 
geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  Comune di Balzola come 
nominato con decreto Sindaco n.  04 del 24/05/2016 ; 
 
RICHIAMATA la  deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 26/05/2016 , resa immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “  Approvazione PEG anno 2016/2018  e assegnazione fondi ai 
responsabili dei servizi ”, con la quale l’Amministrazione decideva di procedere con la 
predisposizione della progettazione per i lavori di sistemazione marciapiedi di corso Dante,  
autorizzando lo scrivente responsabile a provvedere agli atti di gestione finanziaria connessi  
all’esecuzione dei lavori.  
 
Visto il documento preliminare della progettazione redatto ai sensi art. 15  DPR 207/2010; 
 
Rilevato che ricorrono i presupposti per l’affidamento a tecnico esterno delle attività di 
progettazione, Direzione lavori e adempimenti D.lgs. 81/2008 , come da attestazione del 
responsabile del procedimento ; 
 
Atteso che, alla luce di quanto sopra esposto e considerato che sulla base dei costi dell’intervento 
sono stati calcolati i corrispettivi dovuti per la progettazione preliminare , definitiva /esecutiva, alla 
direzione lavori , contabilità e certificato regolare esecuzione ed agli adempimenti di cui al D.Lgs. 
81/2008, risulta essere pari a €. 13.860,00  oltre a contributi ed IVA di legge;  
 
Visto l’art. 31 co 8 del  D. Lgs. 50/2016 che prevede per gli incarichi di progettazione dei lavori 
pubblici e per i servizi connessi quale direzione lavori, coordinamento per la sicurezza sia in fase di 
progettazione che in fase di esecuzione il cui importo stimato sia inferiore a €. 40.000,00, le 
stazioni appaltanti , a cura del RUP , possono procedere nell’affidamento diretto ai sensi art. 36  
comma 2 lett.a)  del D. Lgs. 50/2016; 
 

COPIA 



Preso atto che si è proceduto ad effettuare la consultazione sul MEPA rilevando la mancanza di 
convenzioni attive e di prodotti da catalogo rispondenti alle esigenze richieste; 
 
Ritenuto più conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 36 co. 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016  di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni di cui sopra, anche in 
ragione del modesto importo dell’incarico, garantendo maggiore semplificazione amministrativa, 
rapidità ed economicità della procedura ; 
 
Interpellato , per l’affidamento dell’incarico professionale l’ing. Demagistris Paolo di Casale M. to, 
Via Sosso n. 4, il quale si è detto disponibile ad accettare l’incarico nel rispetto delle clausole  
temporali, comunicando altresì un ribasso del 10% sull’importo proposto e quindi per nette €. 
12.474,00  oltre a contributi 4% ed IVA 22%; 
 
Rilevata, dal curriculum vitae depositato agli atti, la competenza professionale ed esperienza 
necessaria per lo svolgimento dell’incarico; 
 
Considerato che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui 
trattasi risulta congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazione richiesta. 
 
Vista la certificazione di regolarità contributiva delle Casse di Previdenza degli Ingegneri di Roma 
ai sensi della Legge n. 166/2002; 
 
Visti gli art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi i quali dispongono 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del  procedimento di spesa indicante: 

• Il fine che si intende perseguire con specifico contratto è quello di pervenire alla 
progettazione preliminare, definitiva/esecutiva , direzione lavori e contabilità , incarico 
coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ,per i lavori di sistemazione 
marciapiedi di corso Dante , avvalendosi di prestazioni di un tecnico libero professionista .  

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’incarico professionale e verrà stipulata 
apposita convenzione di incarico contenete l’indicazione dei contraenti, l’oggetto 
dell’incarico, condizioni , termini e modalità di esecuzione ;  

• la scelta del contraente effettuata mediante procedura diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

• Il contratto verrà stipulato a corpo , mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio stante i presupposti dell’art. 32 co. 14  del  D. Lgs. 50/2016 

 
Dato atto  altresì che le funzioni di responsabile unico del procedimento relativamente 
all’affidamento in oggetto sono assegnate al geom. Debernardi Livioresponsabil del servizio. 
 
Visto il disciplinare di incarico professionale per l’attività di cui sopra allegato sub A) alla presente 
 
Visto il D.P.R.  n. 207/2010 ; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) INCARICARE l’ing. DEMAGISTRIS  Paolo  con studio in Casale Monf.to – Via F.lli  Sosso, n 
4 – C.F. DMGPLA49C31B885Q,  della progettazione preliminare, definitiva/esecutiva , direzione 
lavori, contabilità e certificato regolare esecuzione , coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione , per i lavori di rifacimento marciapiedi corso Dante al costo 
netto di€ 12.474,00 oltre a contributi 4% ed IVA 22%  come da offerta agli atti ; 



 
2) DARE  ATTO  che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 sono descritti in narrativa e si intendono quale parte integrante del dispositivo. 
 
3) DARE ATTO che gli incarichi di cui sopra sono conferiti sulla base di disciplinare allegato sub. 
A); 
 
4) -DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 
5) IMPUTARE la spesa relativa al presente incarico ammontante a totale €. 15.827,01 alla 
missione 10 programma 05 cap. 11950 ”incarichi professionali esterni” bilancio 2016 codice 
meccanografico 1005202 con il seguente CIG Z901A9042C. 
 
6) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alla relativa liquidazione  dando atto 
che all’emissione del mandato di pagamento verrà provveduto al versamento diretto dell’IVA ai 
sensi art. 17-ter del PDR 633/72. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to    DEBERNARDI geom. Livio 
______________________________________________________________________ 

 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 620/2016  assunto alla missione 
10 programma 05 cap. 11950 ” spese progettazione esterna ” bilancio 2016 codice meccanografico 
1005202  e relativa registrazione contabile . 
 
Lì  18/07/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    30/07/2016 

IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONI   
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   

______________________________________________________________________



ALLEGATO  A)  

 
CONVENZIONE D’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA/ESECUTIVA  E  DIREZIONE 

LAVORI ,CONTABILITA’, REGOLARE ESECUZIONE, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
DI CORSO DANTE.  

 
L’anno _____________________ addì ______________ del mese di _______________ nella sede 
Municipale. 
 

Tra  il 
Sig. DEBERNARDI geom. Livio – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Balzola, come nominato con Decreto del Sindaco n. 04  del 24/05/2016 il quale agisce in nome 
e per conto del Comune di  Balzola (C.F. 00450010061) 
 

ed il  sig: 
 

Sig. DEMAGISTRIS  Ing. Paolo - in qualità di titolare dello Studio DEMAGISTRIS Paolo   
con sede in Casale Monf.to – Via  Fratelli Sosso n. 4 -  nato a Casale Monferrato il 31/03/1949 
residente in Casale Monf.to – Via  F.lli  Sosso  4 - C.F. – DMBPLA49C31 B885Q iscritto 
all’ordine degli Ingegneri di Alessandria al n. A-640; 

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
ARTICOLO  1 

 
Il Comune di Balzola nella persona Responsabile del Servizio sopra indicato conferisce allo Studio 
DEMAGISTRIS Ing. Paolo, con sede in Via F.lli Sosso n. 4 – Casale Monf.to, C.F. 
DMBPLA49C31 B885Q - P.I. 00475030060 l’incarico per la progettazione preliminare, 
definitiva/esecutiva, direzione lavori , contabilita’, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di rifacimento marciapiedi di corso Dante.  
Il presente incarico comprende la redazione del progetto preliminare, elaborati grafici per la 
richiesta di nulla-osta provincia , la redazione del progetto  definitivo/esecutivo dei lavori di cui 
all’oggetto . 
Il progetto e la documentazione dovrà essere prodotto in n. 1 copia cartacea per il progetto 
preliminare e n.2 copie cartacee per la documentazione predisposta per il nulla-osta ed il progetto 
definitivo/esecutivo. 
I progetti saranno altresì trasmessi in formato DWG per le cartografie e in formato doc/excel per le 
relazioni in formato JPG per le fotografie.  
Il progetto dovrà comprendere tutti gli elementi ed elaborati tecnici prescritti dalle vigenti 
normative, con particolare riferimento alle disposizioni di cui al DM Trasporti e Infrastrutture del  
05/11/2001  e s.mi  –  DPR 380/2001 - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,. 
I progetti resteranno in piena ed assoluta proprietà del Comune 
 

ARTICOLO 2 
 
Il progetto preliminare  dovrà essere predisposto entro il termine di gg. 8 dall’incarico .  
Il progetto definitivo/esecutivo  dovrà essere predisposto entro il termine di gg. 15 dall’avvenuta 
approvazione del preliminare  e del nulla-osta della Provincia di Alessandria  .  



 
La stessa Amministrazione provvederà  a dare opportuna comunicazione in merito alle rispondenze 
dello stesso entro il termine di gg. 10 dal ricevimento di cui sopra . Se la progettazione non potesse 
venire accolta per difetto di elaborazione o per inesattezza dell’impostazione , sia tecnica che 
economica , allo studio incaricato non sarà dovuto alcun compenso e l’Amministrazione non avrà 
l’obbligo di reincaricarlo di un nuovo studio in sostituzione di quello non accettato. 
 

ARTICOLO  3 
 
Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito nel precedente articolo, 
salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificati motivi, verrà 
applicata , per ogni giorno di ritardo , una penalità di € 100,00.  
Nel caso che il ritardo negli adempimenti dello studio incaricato superi i 60 giorni il termine 
fissato, l’Amministrazione Comunale ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno 
verso i progettisti inadempienti, senza che questi ultimi possano pretendere compensi o indennità di 
sorta sia per onorari sia per rimborso spese. 
 

ARTICOLO  4 
 
Il compenso per il presente incarico è così determinato : 
� €. 8.550,00 per l’attività di progettazione  ,  
� €. 1.080,00 per l’attività di D.L. strutturali   
� €.   990,00 per coordinatore sicurezza in fase di progettazione.  
� €. 1.710,00 per coordinatore sicurezza in fase di esecuzione.  
� €.    160,00 per certificato regolare esecuzione  

oltre ai  contributi 4% ed IVA 22 % pari a totali €.  15.847,31. 
Tale importo è ricompreso nel quadro economico di spesa dell’opera alla voce “Spese Tecniche“ 
del quadro economico stesso. 
Seppur compreso nell’incarico, qualora alcune attività per cause non dipendenti 
dall’Amministrazione comunale (ad es. l’attività di coordinatore per la progettazione o per 
l’esecuzione) non dovessero essere svolte  il relativo compenso non verrà  corrisposto. 
 

ARTICOLO  5 
 
L’Amministrazione Comunale di Balzola affida inoltre l’incarico della direzione lavori all’ing. 
DEMAGISTRIS Paolo.  

 
ARTICOLO  6 

 
Il progettista incaricato della progettazione dovrà essere munito, a far data dall’approvazione del 
progetto esecutivo, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo 
svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di 
emissione del certificato di collaudo provvisorio, ai sensi dell’art 24 co. 4 del  D.Lgs. 50/2016. 
Contestualmente alla sottoscrizione del presente disciplinare dovrà produrre dichiarazione di una 
compagnia di Assicurazioni contenente l’impegno al rilascio di polizza di cui sopra, che dovrà 
essere prestata per un massimale pari al 10% dell’importo dei lavori a base d’asta e depositata  alla 
consegna del progetto esecutivo. 
 

ARTICOLO  7 
 
Le prestazioni derivanti dall’incarico di cui sopra saranno liquidate nell’ambito delle somme 
risultanti dal quadro economico di spesa dell’opera e nei limiti delle prestazioni effettuate mediante 
emissioni di certificati di pagamento . 
Viene inoltre concordemente stabilito che la fatturazione delle relative spese tecniche derivanti dal 
presente incarico verranno effettuate allo Studio DEMAGISTRIS Ing. Paolo, con sede in Via 
F.lli  Sosso n. 4 – Casale Monf.to, C.F. DMBPLA49C31 B885Q - P.I. 00475030060 -. 



  
ARTICOLO  8 

 
In ordine all’incarico di cui sopra il Tecnico incaricato dovrà attenersi alle disposizioni vigenti in 
materia , assumendo le responsabilità e gli obblighi stabiliti dalle norme stesse. 
Il professionista incaricato ha dichiarato di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per 
l’espletamento del suddetto incarico ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici , 
urbanistica , professionale e universitaria. 
 

ARTICOLO  10 
 
Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti 
dalla presente convenzione che non possono trovare soluzione in via amministrativa , saranno , nel 
termine di trenta giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo , deferite ad 
un collegio arbitrale costituito da tre membri , di cui uno scelto dal Comune, uno dal professionista 
ed il terzo dai primi tre . 
In caso di disaccordo il terzo membro verrà designato dal Tribunale di Vercelli  . 
Il collegio arbitrale giudicherà secondo criteri di equità . 
 

ARTICOLO  11 
 
Saranno a carico del professionista tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto che è sin 
d’ora impegnativo per il professionista nei riguardi del Comune . 
 

ARTICOLO  12 
 
Il presente atto sarà soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi art. 15 DPR n. 634/1972. 

 
Il Responsabile Del Servizio 
Livio geom. DEBERNARDI  
 
 
Il progettista  
DEMAGISTRIS  Ing.   Paolo    
 

 
 


